Pour Aristote la cité est là avant l'homme qui ne naît pas de nulle part et le bien de celui-ci est donc soumis au bien de celle-là sans lequel il ne saurait exister.

«C'est pourquoi toute cité est un fait de nature, s'il est vrai que les premières communautés le sont elles-mêmes. Car la cité est la fin de celles-ci, et la nature d'une chose est sa fin, puisque ce qu'est chaque chose une fois qu'elle a atteint son

56. *Somme théologique*, II, II, 58, article 7.

complet développement, nous disons que c'est là la nature de la chose, aussi bien pour un homme, un cheval, ou une famille. En outre, la cause finale, la fin d'une chose, est son bien le meilleur, et la pleine suffisance est à la fois une fin et un bien par excellence. Ces considérations montrent donc que la cité est au nombre des réalités qui existent naturellement et que l'homme est par nature un animal politique⁵⁷. »

Ou encore :

« Nous voyons que toute cité est une sorte de communauté, et que toute communauté est constituée en vue d'un certain bien (car c'est en vue d'obtenir de ce qui leur apparaît comme un bien que tous les hommes accomplissent toujours leurs actes) : il en résulte clairement que si toutes les communautés visent un bien déterminé, celle qui est la plus haute de toutes et englobe toutes les autres vise aussi, plus que les autres, un bien qui est le plus haut de tous. Cette communauté est celle qui est appelée cité, c'est la communauté politique⁵⁸. »

Vaste débat de savoir qui est premier car il n'y a pas plus de cité sans homme que d'homme sans cité.

Pour Aristote, les hommes s'associent par nature, l'homme est un animal politique, c'est-à-dire que tant qu'il ne vit pas dans la communauté politique, c'est un être inachevé car sa fin est de vivre au sein de la cité dont la finalité est supérieure :

« Et celui qui est sans cité, naturellement et non par suite des circonstances, est ou un être dégradé ou au-dessus de l'humanité⁵⁹. »

57. ARISTOTE, *La politique* 1, 2, 1253 a, Édition Vrin, traduction Tricot.

58. Ibidem, I, 1, 1252 a.

59. Ibidem, I, 2, 1253a.

Pour saint Thomas, le bien commun n'est en aucune façon la somme des biens particuliers :

« Le bien commun de la cité et le bien particulier d'une personne diffèrent entre eux formellement, et non pas seulement en quantité. La notion de bien commun et celle de bien individuel diffèrent en effet entre elles comme celles de tout et de partie. C'est pourquoi le Philosophe blâme ceux qui n'admettent entre la cité, la maison, et autres choses du même ordre, qu'une différence selon le grand ou le petit nombre, et non selon l'espèce⁶⁰. »